Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Helena Čechová

# **VÝZNAM RODINNÉ MEDIACE PŘI ŘEŠENÍ PRÁVNÍCH KONFLIKTŮ V RODINĚ**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. 8. 2011

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne .....

Helena Čechová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěla poděkovat doc. JUDr. Sentě Radvanové, CSc. za vedení diplomové práce a za její vstřícný přístup. Mé poděkování patří rovněž dr. Mii Marcussen a dr. Lise Erice Bindner z University of Copenhagen za přínosné teoretické poznatky a praktické dovednosti, které jsem měla možnost získat během svého ročního studijního pobytu v Kodani v rámci kurzu Mediation vyučovaném pod jejich vedením.

# Obsah

<b>Úvod.....</b> <b>1</b>
<b>1 Rodina a konflikty v rodině.....</b> <b>2</b>
1.1 Rodina ..... 2
1.2 Manželství ..... 4
1.3 Rodičovství..... 5
1.4 Konflikty v rodině..... 6
1.4.1 Rozvod..... 7
<b>2 Mediace.....</b> <b>9</b>
2.1 Historie mediace ..... 10
2.2 Přednosti mediace ..... 11
2.3 Principy mediace..... 13
2.3.1 Dobrovolnost a svobodné rozhodování ..... 13
2.3.2 Nestrannost a neutralita ..... 13
2.3.3 Důvěrnost a důvěra..... 14
2.4 Mediátor ..... 14
2.4.1 Role mediátora ..... 15
2.4.2 Mediátor advokát..... 16
2.5 Průběh mediace..... 17
2.5.1 Předběžná fáze a dohoda o mediaci..... 18
2.5.2 Jednotlivé fázi mediačního procesu..... 19
2.6 Role právních zástupců v mediaci ..... 21
<b>3 Mediace v rodinných konfliktech.....</b> <b>22</b>
3.1 Rodinná a rozvodová mediace..... 23
3.2 Předmět rodinné mediace ..... 24
3.3 Cíle a funkce rodinné mediace ..... 25
<b>4 Rodinná mediace v mezinárodněprávním kontextu.....</b> <b>25</b>
4.1 Evropská úmluva o výkonu práv dětí ..... 27
4.2 Doporučení výboru ministrů členskými státy Rady Evropy o rodinné mediaci č. R (98) 1 ..... 28
4.3 Kodex chování pro zprostředkovatele..... 30

4.4 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/52/ES o některých aspektech mediace v občanských a obchodních věcech ..... 31
<b>5 Rodinná mediace v České republice .....</b> <b>33</b>
5.1 Historie a vývoj..... 33
5.2 Rodinná mediace a některé další způsoby „přátelského“ řešení rodinněprávních konfliktů v současné právní úpravě ..... 35
5.2.1 Smírčí řízení..... 36
5.2.2 Soudní smír ..... 37
5.2.3 Dohody schválené soudem v řízení ve věcech péče o nezletilé..... 38
5.2.4 Smíření manželů..... 40
5.2.5 Povinná rodinná mediace podle § 100 odst. 3 občanského soudního řádu..... 41
5.2.6 Povinná rodinná mediace podle § 12 odst. 1 zákona o sociálně-právní ochraně dětí..... 44
5.2.7 Rozvod podle § 24a zákona o rodině..... 46
5.3 Návrh zákona o mediaci..... 49
5.3.1 Obecně ..... 49
5.3.2 Zahájení mediačního řízení..... 51
5.3.3 Ukončení mediačního řízení ..... 52
5.3.4 Zapsaný mediátor ..... 53
5.3.5 Změna některých zákonů ..... 57
<b>Závěr.....</b> <b>60</b>
<b>Seznam zkratk .....</b> <b>63</b>
<b>Seznam použité literatury a pramenů .....</b> <b>64</b>
Monografie, sborníky..... 64
Články z odborných časopisů..... 66
Právní předpisy ..... 67
Elektronické zdroje..... 67
<b>Abstrakt .....</b> <b>69</b>
<b>Abstract .....</b> <b>71</b>

## Úvod

Mediace jako jedna z metod alternativního řešení konfliktů se ve světě úspěšně využívá již několik desítek let. Jednu z nejrozšířenějších oblastí přitom představuje oblast rodinných věcí.

Konflikty, ke kterým v rámci rodiny dochází, patří bezesporu k emocionálně nejnáročnějším a jejich účastníci je často nedokáží sami efektivně řešit. Situace v rodinách, kde dochází k rozepřím, se přitom negativně podepisuje zejména na nezletilých dětech. Hledání řešení pouze skrze soudní systém nemusí být vždy tou neoptimálnější volbou. Jako jedna z alternativ se nabízí užití mediace. Mediace umožňuje autoritativní rozhodnutí soudu nahradit dohodou, která představuje řešení přijatelné pro obě (všechny) sporné strany a u které je proto dán předpoklad, že bude v budoucnu dobrovolně plněna. Mediační řízení strany konfliktu méně psychicky i finančně zatěžuje, je rychlejší, umožňuje nalézt vzájemné porozumění, zlepšit komunikaci.

Do České republiky se rodinná mediace dostává přibližně na počátku 90. let 20. století, avšak do dnešní doby není v povědomí široké veřejnosti. Od roku 2004 u nás přicházejí snahy o přijetí zákona o mediaci v netrestních věcech, poslední z návrhů je v době psaní této práce projednáván Poslaneckou sněmovnou.<sup>1</sup>

Cílem této práce je představit rodinnou mediace (a tím obecněji rovněž mediaci v netrestních věcech) jako vhodnou alternativu k soudnímu řízení, vyzdvihnout její výhody, přiblížit aktivity, ke kterým v této oblasti dochází na mezinárodní úrovni, ozřejmit, zda jsou českým právním řádem v současnosti dány předpoklady pro uplatňování rodinné mediace, a nastínit změny, které by přineslo přijetí zákona o mediaci.

Diplomová práce je systematicky rozdělena do pěti částí. V první části vymezují pojmy rodina, manželství a rodičovství a věnují pozornost konfliktům, ke kterým v rodině může docházet. V druhé části se zabývám mediací jako jednomu z alternativních způsobů, kterým se dají konflikty řešit. Mediáci nejprve vymezují v obecné rodině, přibližují průběh mediačního řízení a uvádím nejdůležitější zásady, kterými se každé mediační řízení musí řídit. Pojednávám rovněž o osobě mediátora, jehož přítomnost je v mediačním řízení nepostradatelná. Ve třetí části se zaměřuji na

---

<sup>1</sup> <http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=6&T=426>. (cit. 22. 8. 2011)

mediaci rodinnou a vysvětlují, v jakých konkrétních případech rodinných konfliktů může být její užití vhodné. Ve čtvrté části představují základní mezinárodní dokument zabývající se rodinnou mediací, kterým je Doporučení Rady Evropy o rodinné mediaci<sup>2</sup>; pozornost věnují rovněž Směrnici Evropského parlamentu a Rady o některých aspektech mediace v občanských a obchodních věcech<sup>3</sup>, která, ačkoli se vztahuje pouze k přeshraničním sporům, v určitých ohledech sloužila jako „inspirační zdroj“ pro český návrh zákona o mediaci. V páté části následuje pohled na rodinnou mediaci v České republice. Výklad o současné právní úpravě vztahující se k rodinné mediaci doplňují o některé další právní instituty vyskytující se v českém právním řádu, které můžeme označit za „přátelské“ formy řešení rodinněprávních konfliktů. Zaměřuji se rovněž podrobněji na úpravu formy rozvodu podle § 24a ZOR, jejíž zakotvení v roce 1998 přineslo do českého právního řádu usnadnění rozvodového řízení. Práci zakončuji výkladem o návrhu zákona o mediaci.

Díky mému ročnímu studijnímu pobytu v Dánsku v akademickém roce 2010/2011 jsem v rámci kurzu Mediation vyučovaném na právnické fakultě University of Copenhagen měla možnost získat mnoho cenných znalostí v oblasti civilní mediace. Tyto proto vnáším do diplomové práce, zejména do její druhé části. Na několika místech rovněž odkazuji na knihu dánské autorky Vibeke Vindelov, jež byla jedním ze studijních materiálů v uvedeném kurzu.<sup>4</sup>


[…]

je výsledkem mediačního řízení, je uzavírána ke spokojenosti obou stran a je tak vyšší pravděpodobnost, že bude v budoucnu dobrovolně plněna. Nebude tedy docházet například k situacím, kdy rodič, kterému soud svěří nezletilé dítě do výchovy, bude bránit druhému z rodičů ve styku s ním. Rodiče mají možnost si díky mediaci uvědomit, že dítě má právo na péči obou rodičů. Pokud jsou mezi rodiči zachovány dobré vztahy, bude také častěji a lépe fungovat střídavá či společná výchova dítěte.

Na mezinárodní úrovni je rodinná mediace podporována zejména v rámci Rady Evropy. Významným dokumentem je Doporučení výboru ministrů členským státům

---

<sup>274</sup> § 25 odst. 1 živnostenského zákona: „Živnost volná je živnost opravňující k výkonu činností, pro jejichž provozování tento zákon nevyžaduje prokazování odborné ani jiné způsobilosti. K získání živnostenského oprávnění pro živnost volnou musí být splněny všeobecné podmínky (§ 6 odst. 1).”

Rady Evropy o rodinné mediaci č. R (98) 1, které ačkoli není právně závazné, mělo by sloužit pro členské státy jako určitý stimul a inspirace k provedení změn zejména v civilním procesu. Z požadavků, které jsou v tomto dokumentu obsaženy, jich však u nás bylo zatím naplněno jen velmi málo.

Podle českého právního řádu rodinnou mediaci může v současnosti nařídit soud podle § 100 odst. 3 OSŘ, příp. orgán sociálně-právní ochrany dětí podle § 12 odst. 1 ZOSPOD, což se v určitých ohledech Doporučení o rodinné mediaci<sup>275</sup> dokonce přičí. Kromě toho se strany konfliktu mohou pro využití mediace rozhodnout samy, čemuž současná právní úprava nikterak nezamezuje. Nikde však nejsou stanoveny podmínky, které by měla splňovat osoba mediátora - v současné době může mediaci vykonávat jako volnou živnost v podstatě každá osoba, která se za mediátora prohlásí.<sup>276</sup> Chybí promítnutí účinků zahájení a ukončení mediačního řízení do právního řádu; promlčení a prekluze práva v průběhu mimosoudního projednávání věci přitom představuje pro strany vysoké riziko. Chybí úprava povinnosti mlčenlivosti ohledně informací sdělených v rámci mediace.

Tyto a další nedostatky by mohly být napraveny přijetím zákona o mediaci, čímž by zároveň téměř po čtrnácti letech skutečně došlo k naplnění některých důležitých požadavků<sup>277</sup> stanovených v rámci Doporučení Rady Evropy o rodinné mediaci. K přijetí návrhu zákona, který byl dne 7. 7. 2011 předložen Poslanecké sněmovně, by však mělo dojít i z dalšího důvodu. Tím je nezbytnost transpozice Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/52/ES o některých aspektech mediace v občanských a obchodních věcech.<sup>278</sup>

Právní úprava mediace v rámci samostatného zákona by mohla pozitivně působit směrem k posílení důvěry veřejnosti k řešení (nejen rodinněprávních) konfliktů touto alternativní metodou.<sup>279</sup> Přispět by mohla rovněž k propagaci mediace, neboť v České

---

<sup>275</sup> Čl. II písm. a): „Mediace by zásadně neměla být povinná.“

<sup>276</sup> I když v praxi dá veřejnost zajisté přednost mediátorovi, který je akreditován u Asociace mediátorů ČR, což je v současných podmínkách určitou zárukou profesionality mediátora.

<sup>277</sup> Zejména požadavků stanovených článku II. a III. Doporučení, které se týkají organizace a procesu mediace.

<sup>278</sup> Transpoziční lhůta vypršela již 21. 5. 2011.

<sup>279</sup> „Zejména mezi širokou veřejností bude pozitivně hodnoceno, že základní rámce mediace jsou zákonem upraveny, že mediaci mohou provádět pouze k tomu vzdělaní a odborně zdatní mediátoři a že účinky mediace jsou jasným a pochybnosti nevzbuzujícím způsobem zakotveny v právním řádu.“ HORÁČEK, T. Mediacie v soukromoprávních věcech jako předmět samostatné právní úpravy. Právní fórum 3/2010, s. 123.

republiky mediace stále není v povědomí lidí v takové míře jako jinde v zahraničí, a i z toho důvodu je její využití daleko méně intenzivní.

Mediace není všemocná, v oblasti řešení rodinněprávních konfliktů však může být velmi efektivní a přijetí zákona o mediaci by mohl být jedním z kroků k jejímu širšímu uplatňování v České republice. Dalším krokem by dle mého názoru mělo být, mimo jiné i v duchu článku VI. Doporučení Rady Evropy o rodinné mediaci, informování veřejnosti o možnostech mediace v co největší možné míře. Této úlohy by se měly zhostit mezi jinými orgány sociálně-právní ochrany dětí. Rovněž advokáti by měli klienty upozorňovat na možnost využití rodinné mediace. Pozitivní by dle mého názoru bylo i to, pokud by se mediace stala součástí výuky na vysokých školách, jak je tomu jinde v zahraničí dnes běžné.

## Seznam zkratk

AMČR Asociace mediátorů ČR
ADR alternativní metody řešení sporů
EU Evropská unie
Kodex Kodex chování pro zprostředkovatele
Listina Listina základních práva a svobod (vyhl. pod č. 2/1993 Sb.)
Poslanecká sněmovna Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR
OSŘ zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění
ObčZ zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění
ZOR zák. č. 94/1963 Sb., o rodině, v platném znění
ZOSPOD zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, v platném znění
