## Posudek

diplomové práce **Heleny Čechové** na téma

### **„Význam rodinné mediace při řešení právních konfliktů v rodině“**

Předložená diplomová práce obsahuje 62 výkladových stran včetně úvodu a závěru. Autorka si vybrala téma, které se stává v posledních letech předmětem hlubšího zájmu nejen odborné zejména psychologické veřejnosti, ale postupně je vtělováno do různých právních dokumentů. Proto pozitivně hodnotím především výběr tématu a zejména pak autorčin systematický přístup vyjádřený v textu práce. Autorka postupuje systematicky podle mého názoru velmi správnou cestou. Práci si rozdělila do pěti kapitol. Důležité je, že se zabývá nejdříve některými obecnými otázkami a dále pak se soustředí na význam mediace pro řešení právních konfliktů v rodině. V této souvislosti pak autorka rozebírá současnou právní úpravu mediace, ať už jde o rozbor *de lege lata* event. úvahy *de lege ferenda*.

V první kapitole uvažuje autorka v podstatě o postavení rodiny, jejich funkcích a trendech v současné společnosti. Z toho pak vyplývají další úvahy o příčinách konfliktů, jejich průběhu a event. vyústění v rozpad partnerských a dalších rodinných vztahů.

V druhé kapitole práce, která je velmi významná pro čtenáře, který nemá hlubší znalosti o mediaci, vysvětluje autorka vše potřebné, ať už jde o pojem mediace, o mediátorovi a jeho roli a o průběhu mediace. V závěru této kapitoly umístila autorka stručný leč výstižný a poučný výklad o roli právních zástupců v mediaci. V této souvislosti autorka vychází též z poznatků a literatury, kterou měla možnost prostudovat na svém stipendijním pobytu v Dánsku. V čem spatřuji důležitost poznatků zde uvedených pro naši praxi? Domnívám se, že advokátní praxe zdaleka ještě dnes u nás není dostatečně informována o postavení mediátora a vzájemném vztahu mediátora a advokáta.

Třetí kapitolou tak počíná výklad, který můžeme označit jako těžiště práce předložené diplomové práce. Třetí kapitola je věnována mediaci v rodinných konfliktech. Podaný výklad není rozsáhlý, podstatné otázky jsou podány velmi výstižně.

Velmi poučná je kapitola čtvrtá pojednávající o rodinné mediaci v mezinárodněprávním kontextu. Zejména pozitivně hodnotím to, že autorka se zabývá v této kapitole Doporučením výboru ministrů Rady Evropy o rodinné mediaci č. R (98) I. Přestože jde o Doporučení, které existuje již druhou desítku let, česká praxe s ním stále není obeznámena dostatečně.

Nejrozsáhlejší kapitolou je kapitola pátá nazvaná „Rodinná mediace v České republice“. Jednak jde o výklad *de lege lata*, tedy o pečlivý rozbor zejména procesních ustanovení týkajících se smířčího řízení apod. a zejména pak povinné rodinné mediace podle § 100 odst. 1 OSŘ a povinné rodinné mediace podle § 12 odst. 1 zákona o sociálně-právní ochraně dětí. Dále se pak autorka zabývá *de lege ferenda* návrhem zákona o mediaci. Tato kapitola pátá tvoří cca polovinu práce.

Zejména poté v závěru podrobuje autorka oprávněně kritice současnou právní úpravu i praxi zejména soudních orgánů. Dále se pak zabývá těmi argumenty, které mluví ve prospěch návrhu zákon a o mediaci.

Pozitivně hodnotím, že z textu práce je zřejmé, že autorka se seznámila s rozsáhlou literaturou monografickou i časopiseckou (především českou, ale uvádí též některé zahraniční prameny). Kromě této literatury vychází autorka ještě z některých dalších zdrojů, zejména

elektronických, které přesně označuje. To, že autorka velmi svědomitě s literárními prameny pracuje je zřejmé zejména z odkazů a poznámek, které pečlivě cituje na jednotlivých stránkách (celkem 279).

Předloženou práci považuji za přínosnou a originální. Z práce je zřejmé, že autorka se na ni připravovala i při svém zahraničním studiu. Oceňuji její samostatnost, pokud jde o systematický postup i to, že autorka se nespokojuje s pouhým popisem svého tématu. Žádné podstatné nedostatky předložené práci nevytýkám.

Protože všechny předpoklady pro diplomovou práci jsou splněny, doporučuji její ústní obhajobu.

Předběžné hodnocení: výborně

V Praze dne 12.9. 2011

**Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.**
**konzultant diplomové práce**